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SKRETANJE
Ili Polulude Nezgode Jedne Male Porodice Dok Je Putovala 
Automobilom Kroz Francusku Namerena Da Provede Jedan 

Lep Mesec Godišnjeg Odmora Na Ostrvu Re.*

Romansirani Dokumentarac Nacrtan Perom Žana 
Žiroa I Zasnovan Na Zbunjujućem Odsustvu Bilo 
Kakvog Scenarija, Što Je Zasluga Upravo Go-

repomenutog.**

 * SVAKU SLIČNOST IZMEĐU STVARNIH OSOBA I OVIH KOJE SUSREĆEMO U PRIČI BILO JE VRLO TEŠKO POSTIĆI... 
 ** MORAM JEDNAKO STAVITI DO ZNANJA DA JE PRIČA KOJA SLEDI ZAISTA PREDATA U ZADATOM ROKU, TE SE U TOM SLUČAJU MOŽE REĆI „SVAKOM SVOJE”.

Dragi  
Žane, Pitam Se 

Da Li Smo Dobro 
Uradili Što Smo 

Pošli...

Kuda?
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OVIM 
SKRETA-

NJEM!

Veliki Međudržavni 
Auto-Putevi Su  

Postali Previše 
Opasni, Draga! No-
vine, Radio I Televi-
zija Ne Prestaju To 

Da Tvrde! Dobro, 
Priznajem Da Je 
Ovaj Sporedni 

Put Pomalo 
Zlokoban...

Zamisli Samo,  
Ne Samo Što Nam 

Povećava Šanse Da 
Preživimo Već Nam 
Daje I Priliku Da 

Malo Prodangubi-
mo U Ovom Nedo-

voljno Istraženom 
Delu Francuske 
Za Parižane Kao 

Što Smo Mi  
(Priznajmo). Svakako! Ali Da Li 

Išta Dobijamo Ovim 
Skretanjem? Poginuti 

U Saobraćajnoj 
Nesreći Je Gotovo 
Utešno Banalno! 

Dok Sada... *

* Tri Tačke Daju Ovoj Rečenici Zlokobnu 
Notu, A To Će Opravdati Ovo Što Sledi.

Čekaj...  Čekaj...  
Šta Se Ovo Šta Se Ovo 
 Dešava? Dešava?

Ko Je  
Ovaj Tip?

Ovaj... 

Prividni Div!Prividni Div!
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„... Alisa Se Osvrnu I Utom Se Prepade: Veliki Češirski Mačak, Nagnut Sa Grane Bananinog Drveta, 
Netremice Ju Je Promatrao Žućkastim Očima! ’Mora Da Je I On Prevaren’, Pomisli Alisa... Sela Je Za 

Klavir I Odsvirala Prva Tri Takta ’They Can’t Take That Away From Me’, Na Šta Se Ta Prokleta Zverka 
Naizgled Rastočila U Atmosferi I Jedino Što Je Od Nje Ostalo Beše Onaj Njen Čuveni 

Osmeh, Jasno Obešen O Olujno Nebo, Jer Vreme Se Upravo Počelo Kvariti...”

Taj Prividni Div Osetljiv  
Je Samo Na Jednu Priču –  

Onu O Mačku Koga Je  
Prevario Zvuk.

Na Trenutak Sam POMISLIO 
 Da Će Nas Samleti U Svojoj Velikoj Šaci... 

Ali Ne! Ma Koliko Glup Bio, Prividni Div Je, Za 
Razliku Od Svog Srodnika Podzemnog Diva, Osetljiv 

Na Izvesnu Drevnu Poeziju! Uprkos Svemu, Taj Prvi Incident 
Ostavio Me Je Nespokojnim Glede Budućnosti Koja Predstoji... Put 
Do Ugodnog Odmora Na Ostrvu Re Biće Dug. Mislim Na Sve One Gla-
sine Koje Kolaju O Bandama Gikodlaka, Tim Okupljanjima Drogom 
Izluđenih Mučitelja I Pametnica Iz Petnica-Kuraca-Palaca... Zaseda 

Sitnih Zamlata Što Napadaju Uboge! Ometači Prolaza! Zagađivači 
Nade! A Pritom Ne Govorim O Mariji Terezi Kovalski, Parmskoj 

Kartuzijanki I Njenoj Bandi S Lažnim Lomovima... I Onda Svi Oni Amateri 
Koji Žele Da Budu Neko I Nešto, Pa Odroni, Naleti Vetrova, Krivo 

Zasađeni, Mikrobi I Mutantske Bakterije... Ah... U Zlo Vreme 
Živimo! Bogovi Više Ništa Ne Taje, Ne Obuzdavaju Se 

Više Ni U Čemu I Tako Samo Zadaju Svakojake 
Glavobolje Statističarima!

Tako Je!  
Našim Pustarama 

Vlada Nesigurnost... 
Koliko God Puta 

Ponovili, Neće Biti 
Dovoljno!
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Evo, Već Nekoliko Sati Kako Se Vozimo Bez Ikakve Bitnije Nezgode I 
Sve Bi Bilo Savršeno Da Nema Ovih Vrtoglavih Provalija!

Baš Čudno, Na Tri Kilometra 
Smo Od Lamanša, A Od Ovih 
Klanaca Ni Traga Na Mapi!

Opušteno, Mila... To Su Novi 
Putevi, A Mi Imamo Staru Kartu!

Oh, Ali Upravo Sam Primetio Da 
Nam Je Rezervoar Na Izmaku...

... A Kako Nevolja Nikad Ne Dolazi 
Sama, Evo Napadaju Nas I Bande 

Opakih Ometača Prolaza!

Naravno, Sada Sve To Deluje 
Tako Daleko, A I Sama Činjenica 
Da Ja Sad Udobno Sedim Za Radnim 
Stolom U Svom Malom Toplom 
Ateljeu Dok Vam Prepričavam Sve 
Te Nevolje Kojima Je Naše Puto-
vanje Bilo Popločano, Dokazuje 
Kako Smo Uspeli Da Se Izvučemo 
Živi I Zdravi. 
 
Pa Ipak, Savršeno Se Sećam Da 
Sam U Vreme Tog Događaja Ose-
ćao Kako U Meni Dominira Izvesna 
Zabrinutost Pomešana S Neumitnom 
Malodušnom Idejom Da Mi Je Ku-
cnuo Poslednji Čas... Što Se Tiče 
Moje Žene, Koja Se Dosađivala Na 
Zadnjem Sedištu S Našom Ćerom, I 
Ona Je Bila Poprilično Tužna. 
 
I  Ko Bi Mogao Da Nas Krivi Što 
Smo Imali Takvu Reakciju? Sasvim 
Sigurno Ne Neko Od Vas Koji Su 
Već Imali Poteškoća S Nekom Od 
Tih Zloglasnih Bandi Ometača 
Prolaza... Barem Oni Koji Su Preži-
veli, Ha-Ha-Ha! 
 
Pri Svemu Tome, Snažno Uvereni 
Da Nas Niko Neće Prekoriti, Dva 
Ili Tri Minuta Bili Smo Obuzeti 
Strepnjom, Melanholijom I Ostalim 
Osećanjima Te Vrste...

Ali Pazite... Ne Više Od Tri Minuta, Jer 
Nisam Zalud Tokom Čitave Godine Ra-
dio Na Avanturama Poručnika Bluberija 
(Hvala Vam Na Lepim Pismima), Koji Uvek 
Nađe Način Da Se Pobedonosno Izvuče 
Iz Inače Potpuno Bezizlaznih Situacija, 
Iako Se Na Kraju Svake Prethodne 
Epizode Često Priupitamo Kako Će 
Samo Uspeti Da Se Izvuče. E, Pa, Dragi 
Moji Prijatelji, To Ćete Saznati Kad 
Pročitate Sledeći Broj „Pilota”, U 
Nastavku Uzbudljivih Avantura Poručni-
ka Bluberija... Ovaj...

Dakle, Poput Tog Baje, Odlučio Sam 
Da Organizujem Svoju Odbranu...

Evo Nekoliko Oružja Koje Sam Našao 
U Prtljažniku Automobila: Nož S Dva 
Sečiva, Lasersku Pušku Sa Ugrađenom 
Elektrostatičkom Indukcijom, Naža-
lost Lažnu, Dva Mat Puškomitraljeza S 
Trista Šaržera (Suvenir Iz Moje Vojne 
Službe U Alžiru) I Jedan Sanduk Ručnih 
Bombi, Što Ih Je Neki Tip Svojevreme-
no Zaboravio Na Stepeništu Za Vreme 
Demonstracija Iz Maja 1968... I To Je 
Bilo Sve!

Tada Sam Zapravo Zažalio Što Nisam 
Postupio Kao Gotlib, Koji Je Spojio 
Kupolu S Dva Mitraljeza Kalibra 12.7 S 
Krovom Svog Blindiranog Renoa...
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Pa Ipak, Borba Je Bila Surova Da Surovija Ne Može Biti!Pa Ipak, Borba Je Bila Surova Da Surovija Ne Može Biti!
Klodin!  

Ispričaj Šta  
Se Posle  
Desilo!

Desilo Se Ono Što Se Moralo Desiti: Padamo Pred Njihovom 
Nadbrojnošću... Najpre Nas Čvrsto Vezuju, Zatim Nas Vode Kroz 

Lavirint Podzemnih Tunela I Mračnih Pećina, A Tamo Je Jedna Ogromna 
Sala Izdubljena Duboko Usred Planine – Pribežište Ometača Prolaza! Jedva 
Da Imamo Nešto Vremena Da Se Divimo Impresivnim Razmerama Tog Mesta, Kad 

Nas Bacaju U Grotlo Vlažne Ćelije, Isklesane U Istoj Steni I Bedno Osvetljene 
Pucketavom Bakljom... Neki Čovek Naoružan Do Zuba, Lica Skrivenog Iza Naočara 
Sa Zatamnjenim Staklima, Budno Motri Na Nas... Uskoro Do Nas Stiže Odjek Hiljadu 

Glasova Koji Ispevaju Varvarske Napeve: „Nema Prolaza, Lahire” I „Oh, Ljupka Barikado”. 
Tempo Je Brz, Izrazito Sving, Uprkos Tropetinskom Taktu... Krv Mi Se Ledi U Žilama 
Jer Sam Prepoznala Pesme Koje Po Tradiciji Prethode Turističkim Žrtvovanjima... 

U Polutami Hvatam Prestravljen Pogled Svog Muža... I On Je Shvatio: Izgubljeni 
Smo! Ne! Čudo! Spaseni Smo! Stražar Se Demaskira I Nastaje Zaprepašćenje. 

Prepoznajemo Jednog Od Glavnih Urednika „Pilota”... Objašnjava Nam Da 
Upravo Stažira Za Mesto Ometača Prolaza! Kakva Nesvakidašnja 
Podudarnost... Istog Trenutka Nas Odvezuje I Pokazuje Nam Tajni 
Izlaz, Kroz Koji Iznova Bežimo, Ali Pre Toga U Prolazu Krademo 

Kanister Nafte... Ubrzo Potom Bežimo U Noć Koja Se 
Spušta, Dirnuti Samom Pomišlju Na Tog Čoveka Koji 

Je Sve Rizikovao Ne Bi Li Nas Spasao! *

* Želim Da Umirim Čitaoca... Nebitno Je Kako Se Naš Spasilac Izvukao...  
Ali Svi Urednici Časopisa Su Živi I Zdravi.

I Usledi Noćna 
Vožnja... Ništa 

Bitno Spomena... 
I Uskoro Smo 

Napuštali Planinu 
Blago Zarume-
nelu Svetlošću 

Zore Koja Se Bu-
dila Kako Bismo 
Pristupili Čuvenoj 
Kontejnerskoj 
Pustinji Zapadne 

Francuske.

Moraćemo Da Izvadimo 
Antiradijacijske Unifor-

me Iz Kofera, Draga!

Oh... Supiš! Konačno Ću Moći 
 Da Obučem Svoj Novi G. U. Z.  

Od Doroti Bis!
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I Tu, U Toj Pustinji, Bili Smo Svedoci Jedne U Isto Vreme Bolne I Smešne Scene...  
Bilo Je Deset Izjutra I Morila Nas Je Glad, Pa Smo Odlučili Da Stanemo I Počastimo 

Se Solidnom Užinom U Hladu Jedne Ogromne Gomile Betonskih Kontejnera.

Koja Besmislica Ove Uniforme...  
Neskvik Mi Se Razlio Sve Do Cipela!  

I To Sve Zbog Ovog Atomskog Otpada!

Šta Hoćeš? Sad Kad Su Sva  
Morska Okna Ispunjena, Treba  

Negde Odložiti Sve Te Izotope!

E, Da... To Je Napredak! Takav Ti Je Život – 
Danas Si Pupoljak, A Sutra Te Više Nema...

Pravo Kažeš...

Još Malo 
Kaše?!

Iznenada, Baš Kad Smo Ponovo Krenuli Na Put.

Hej!  Hej!  
Vi Tamo!Vi Tamo!

Jeste Vi Upravo  
Pravili Piknik  
Kraj Puta?  

Odgovarajte!

Priznajem, Gospo-
dine Pozorniče...

E, Sad Ćete Saznati Koliko  
Košta Bacanje Masnih Pa...  

Papira... Kah-Kah... Najstroža... 
Khrrrhhh... Kazna... Gospode...  

Vrti Mi Se U Glavi! Argh!

ŠTA MU JE?

Loše Mu Je.

Podlegao Je Smrtonosnoj Dozi Radijacije! 
Nije Imao Vremena Ni Da Nam Zabeleži Re-

žistarske Tablice! Sreća Naša!

Ti Nadzornici Zaštite Životne 
Sredine Baš Imaju Opasan Posao...

Da, Ali Zahvaljujući Njima,  
Više Nema Toliko Masnih Papira 

Što Lete Unaokolo.

I Kaže Se Registarske,  
A Ne Režistarske.

Pfff...
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Ostatak Putovanja Nema Svrhe Prepričavati... Izuzev Možda Onog Otkrića 
Odvratne Tajne O Gradonačelniku Tura... Ali To Bih Ipak Radije Zaboravio! A 

Kad Je Reč O Kidnapovanju Koje Je Zadesilo Nekog Od Nas U Jednom Trenutku, 
Jedva Da Se Ičega I Sećam... Pored Toga, Šta Ima Veze Šta Smo Sve Morali Pre-
trpeti U Tim Satima Zebnje Kad Se Na Kraju Sve Dobro Završilo I Kad Se To 

Naše Malo Putovanje Moglo Završiti Na Sveopštu Radost!  
U Svakom Slučaju, Jedno Je Dokazano: Francuska I Dan-Da-

nji Ima Najbolju Mrežu Sporednih  
Puteva Na Svetu...

Prva Predgrađa Ljupkog Grada La Rošela... ... Zatim Grozničavo Čekanje Na Keju... Uskoro Će Nas Do Ostrva Re Prebaciti 
Trajekt Koji Se Polako Nazire U Daljini... Ostrvo Re, Gde Ćemo Od Jutra, Pre-
ko Podneva, Pa Sve Do Večeri Provoditi DIVAN Odmor I Živeti Nove Avanture, 

Ili Kako Je To Lepo Rekao Kipling: „To Je Već Druga Priča Za Strip”.
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